6. « Emendabit me iustus in misericordia et arguet me, oleum autem peccatoris non inpinguet caput meum^a. »
 5 Quid est hoc? ⁵Melius est mihi, ut, quando videt iustus peccatum meum, emendet me, non mihi parcat, dicat quia peccavi, saeviat in peccatum meum, ut me liberet a peccato. Videtur acerbe clamare, sed intus lenis est in misericordia; ideo dixit: « Emendabit me iustus in misericordia et arguet me. » Et quando ergo arguit, et quando
 10 clamat, et quando ¹⁰saevit iustus, miseretur; et totum illud de misericordia paterna est, non de saevitia inimici. Magis autem, quando non vult te mori sub peccato, magis amat, quia secat: non vult enim putredine peccati cetera membra tua contabescere. Ferrum profert: sed noli timere, noli pavescere; medicus est, ferrum non contra
 15 te fertur, sed contra ¹⁵vulnus tuum. Ergo sic ait: « Emendabit me iustus in misericordia et arguet me, oleum autem peccatoris non inpinguet caput meum. »

7. Quid est autem oleum peccatoris, nisi blandimentum adulatoris? Si quis aliquem vehementer obiurget, videtur
 20 saevire in peccatum eius, et libere ei dicat mala quae commisit; et ille si imitatur fortasse obiurgatorem suum, simul cum illo irascitur peccato suo. Quare dictum est: « Irascimini et nolite peccare; quae dicitis in cordibus vestris, et in cubilibus vestris pungimini^a. » Ergo
 25 dicat ille vera: forte corrigitur. Alius vero veniat ad eum, et assentetur et dicat, ²⁵Immo laudabiliter fecisti: « quoniam laudatur peccator in desideriis animae suae,

251, 14 pavescere: pallescere Q¹⁵ || 19 saevire: ira add. Q¹¹ || 20 si om. Q¹ || imitatur: imitabitur Q¹¹

6^a Ps. 140, 5.

7^a Ps. 4, 5

1. La construction de la phrase nous oblige à traduire comme s'il s'agissait de *videatur* et non de *videtur*.

**Le juste
et le flatteur**

6. « Le juste me corrigera dans sa miséricorde et me reprendra, mais l'huile du pécheur n'oindra pas ma tête^a. » Qu'est-ce là? Il vaut mieux pour moi, quand le juste voit mon péché, qu'il me corrige, qu'il ne m'épargne pas, qu'il dise que j'ai péché, qu'il s'irrite contre mon péché pour m'en libérer. Il semble crier d'une voix acerbe, mais intérieurement il est doux dans sa miséricorde, selon la parole: « Le juste me corrigera dans sa miséricorde et me reprendra. » Et donc, quand le juste reprend, quand il crie et quand il s'irrite, c'est qu'il a pitié; et tout cela est l'effet de la miséricorde d'un père, non celui de la colère d'un ennemi. Bien plus, quand il ne veut pas que tu meures de ton péché, il montre plus d'amour; à preuve, il coupe; il ne veut pas, en effet, que tes autres membres soient gangrenés par la pourriture du péché. Il avance le fer, mais ne crains pas, ne t'effraie pas; il est médecin; ce n'est pas contre toi qu'il porte le fer, mais contre ta blessure. C'est pourquoi il est dit: « Le juste me corrigera dans sa miséricorde et me reprendra, mais l'huile du pécheur n'oindra pas ma tête. »

7. Quant à l'huile du pécheur, qu'est-ce, sinon la flatterie de l'adulateur? Si l'on réprimande quelqu'un avec véhémence, qu'on semble¹ s'emporter contre son péché et qu'on lui dise librement les mauvaises actions qu'il a commises, lui peut-être, à l'imitation de celui qui le réprimande, s'irrite en même temps avec lui de son péché. C'est pourquoi il est dit: « Irritez-vous et ne péchez pas; de ce que vous dites dans votre cœur, repentez-vous sur votre couche^a. » Que donc on lui dise la vérité: le voilà peut-être corrigé. Mais qu'un autre vienne à lui et le flatte en disant: Tu as merveilleusement bien agi, « parce que le pécheur est loué pour les désirs de son âme, et qu'est

et qui iniqua gerit benedicitur^b — diffluit, laetus ¹vocatur : avarus est, et dicitur de eo, quia servat rem suam. Vindicat ²se de inimico, cum dictum sit, « Dimitte, ut dimittatur tibi^c »; et ³fortis vocatur. Sic considera cetera, quemad-
 30 modum assentatores, ⁴quid est, adultores habeant verba fallacia, habeant nomina laudis : ⁵ipsa est unctio peccatoris.

Nos autem audiamus prophetam dicentem : « ¹Populus meus, qui vos felices dicunt, in errorem vos mittunt, ²et conturbant semitas pedum vestrorum^d. » Ergo si dicatur
 252 ab aliquo ³libere peccatum alicuius, et ab alio palpetur : si videat aliquis tertius, (252) et interrogetur quid sit factum, nonne ita solet respondere : Ille dixit ⁴lei vera, et non blanditus est ? Quid ille alter, quid fecit ? Unxit ei ⁵caput, et discessit. Nos vero, fratres, si vere spirituales medici sumus, ⁶et de animarum vestrarum remedio attentius cogitamus, non debemus ⁷palpare quemquam, nec vos, nec nos.

Confiteamur peccata nostra, ¹non excusemus. Tu fecisti, tu reus es ; tu confitere, tibi ignoscitur. ²Si autem dicas, Non ego feci : ubicumque vera excusare volueris, ³peccatum tuum manet in te, peccati reus es : et non illius peccati ⁴tantum quod fecisti, sed huius etiam superbiae, quod confiteri noluisti. ⁵De quo peccato nos Dominus liberare dignetur : qui cum Patre et ⁶Spiritu sancto vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

²⁹ fortis : comis Q^s.

²⁵², 7 vera Q¹⁶ : verba *ceff. codd.*

^b Ps. 9, 24 ^c cf. Lc 6, 37 ^d Is. 3, 12.

1. Césaire cite toujours ce verset du psaume conformément à la Septante.

béni celui qui commet des choses iniques^{b1} » — s'il parle trop, on dit qu'il est joyeux ; s'il est avare, on dit de lui qu'il préserve son bien ; s'il se venge de son ennemi, alors qu'il est dit : « Remets et on te remettra^c », on l'appelle fort. Considère de même tout le reste, comment les flatteurs, c'est-à-dire les adulateurs, ont des mots fallacieux, des termes de louange : cela même est l'onction du pécheur.

Mais nous, écoutons la parole du prophète : « Mon peuple, ceux qui vous disent heureux vous induisent en erreur et brouillent les sentiers sous vos pas^{d2}. » Prenons l'exemple d'une personne qui dit librement son péché à quelqu'un, qu'une autre personne flatte : si une tierce personne voit cela et qu'on lui demande ce qui s'est passé, est-ce qu'elle ne répond pas d'ordinaire ainsi : La première personne lui a dit la vérité et ne l'a pas flatté ? Qu'en est-il de l'autre, qu'a-t-elle fait ? Elle a oint sa tête et s'est éloignée. Mais nous, frères, si nous sommes de vrais médecins spirituels et si nous pensons très attentivement à guérir vos âmes, nous ne devons flatter personne, ni vous, ni nous.

Confessons nos péchés, ne nous excusons pas. C'est toi qui as agi, c'est toi qui es coupable : c'est toi qui avoues, c'est à toi qu'il est pardonné. Mais si tu dis : Non, ce n'est pas moi, tant que tu veux nier des choses vraies, ton péché reste en toi, tu es coupable de péché ; et pas seulement de ce péché que tu as commis, mais aussi de celui d'orgueil, parce que tu n'as pas voulu avouer. De ce péché, daigne le Seigneur nous délivrer, lui qui avec le Père et l'Esprit saint vit et règne pour les siècles des siècles. Amen.

2. Le texte de Césaire diffère de celui de la Vulgate. Il suit de près la Septante. Le même texte se retrouve, entre autres, chez CYPRIEN, *Liber de lapsis*, 14 et AUGUSTIN, *Enarr. in Ps.*, 85, 24, l. 8-10.

SERMO LX

Ammonitio per quam ostenditur quid intersit inter
illam paenitentiam quae cum bonis operibus semper
agitur, et illam quae in infirmitate vel fine vitae
accipitur

15

1. Multi de fratribus vel filiis nostris solliciti sunt,
utrum omnis homo in infirmitate positus, si paenitentiam
accipit, et statim defunctus fuerit, ad plenam possit
indulgentiam pervenire : et dum haec inquirunt, non sine
20 parva inter se animositate contendunt. Alii enim dicunt
eum qui sic acceperit ad integrum liberari, alii autem
parum prodesse confirmant. Quid tamen de hac re nobis
secundum sanctorum patrum regulas videatur, breviter
caritati vestrae volo suggerere.

Sermo LX : L¹ *Laudunensis* 121 s. IX
L² *Berolinensis theol. fol.* 355 (Rose 307) s. IX
L⁶ *Trecensis* 710 s. XII
H⁹³ *Einsidlensis* 281 s. VIII/IX
252, 17 positus om. L²H⁹³

1. Césaire fait soigneusement la distinction entre « faire pénitence »,
devoir quotidien de tous les chrétiens, et « recevoir la pénitence »,
ce qui ne peut avoir lieu qu'une fois dans la vie.

2. En fait, si AUGUSTIN, par exemple, soutient déjà qu'on ne
doit pas refuser de réconcilier un mourant : *De Adult. conj.* I, 28 (35)
et *De Civ. Dei*, XX, ix, 2 les points de vue les plus opposés s'affrontent

SERMON LX

Monition par laquelle est montrée la différence entre
la pénitence qui s'accompagne continuellement de bonnes
œuvres et celle qu'on reçoit dans la maladie ou à la fin
de la vie¹

1. Beaucoup de nos frères et de nos fils sont préoccupés
de savoir si tout homme qui reçoit la pénitence alors
qu'il est malade, et qui meurt aussitôt, peut parvenir
au pardon complet ; et, en s'enquérant sur ce point, ils
s'opposent entre eux non sans un peu d'animosité. Les uns
disent en effet que celui qui a reçu la pénitence dans ces
conditions est entièrement délivré, les autres affirment au
contraire que cela lui est de peu d'utilité. Je veux donc
indiquer brièvement à votre charité notre point de vue
sur cette question, d'après les règles des saints Pères².

encore en Gaule aux v^e et vi^e siècles. FAUSTE DE RIEZ nie toute
efficacité à une pénitence que ne peut suivre aucune expiation :
Epist. 5 ad Paulinum, CSEL, XXI, p. 184 ; AVIT DE VIENNE juge à
l'inverse qu'à l'instant de la mort la seule volonté de se corriger, si
elle est sincère, peut attirer la miséricorde de Dieu : *Epist. ad
Gundobadum reg.*, MGH, AA, VI, 2, p. 30. L'auteur du *De eccl.
dogm. liber* est encore plus affirmatif, au chap. 80, PL 58, col. 998.
Il est vrai que les chapitres 55 à 88 constituent certainement une
addition à l'œuvre attribuée à Gennade. Selon C. TURNER, dans
JTS, VII (1906), p. 78, note 1, ces chapitres refléteraient, entre
autres, les décisions du concile d'Orange de 529. Ils seraient donc,
au plus tôt, contemporains de la fin de l'épiscopat de Césaire.

Non incongrue potest credi tribus modis ad istam
 25 subitanam paenitentiam perveniri. Primus et praecipuus
 253 modus est, ut christianus crimina capitalia non admittat;
 aut si forte admiserit, sic pro illis paeniteat, et ea bonis
 operibus diluat, ut postea ad peccata ipsa non (253)
 redeat; de omnibus fructibus decimas reddat, et de novem
 partibus quicquid suis necessitatibus superfuert, minuta
 peccata quae cotidie subripiunt redimat, et illam carita-
 tem teneat quae non solum amicos, sed ipsos diligit
 inimicos.

5 Qui haec fideliter implere voluerit, etiamsi paeniten-
 tiam non accipiat, quia semper illam fructuose et fideliter
 legit, bene hinc exiet : et si eo tempore quo moriturus est,
 eam acceperit, et partem sibi et Christo ad substantiam
 suam cum filiis suis fecerit; non solum eum veniam
 peccatorum credimus obtinere, sed etiam praemia aeterna
 percipere.

26 diluat m. : deluat L¹ deleat L².

253, 6 exiet : exiit L² || 7 ad substantiam suam : de substantia sua
 [sua om. H²] L² H² || 8 obtinere om. L²